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MOSAKODIK
a pénzügytiiiniszter, megijedt 
áz órsáágíélháborodásátől. Fe
hérre tisztázza magát, s pjlá- 
tusköüik; hogy ő micsoda jó 
atyja a népnek, mert hát eb
ben a szörnyűséges nehéz 
gazdásági válságos, fagyos 
időben eszeágában sincsen az 
adót emelni. Dehogy adott pa
rancsot az adóprésszoritásra. 
Még a gondolat ellen is tilta
kozik ; ez megint valami ellen
zéki puccs akar lenni — mond
ja ő, úgyis mint pénzügymi
niszter.

Tegyük . fel, hogy ígázat 
mond, hogy tényleg ilyen jó
ságos atyai szive van, amely 
inkább elengedni kész, mint 
emélni az.' áaönkat. Ki csinált 
akkor kétszeres adóemelést ) 
Kinek - a parancsára történt ? 
Mert hogy száz százaléknál is 

"nagyobb az adóemelés,, azt le
tagadni nem lehet semmi Te- 
leszky-féle mosakodás dacára 
sem. Kinek a parancsára emel
ték fel az én adómat 100 per
centtel, egyik barátomét 140

fl-al, egy 'm ásik ' Ismerősömét: 
120 petcenttel és igy tóvább ? 
Hát azok a magamfajta szé* 
gény adóügyi hivatalnokok len
nének a szívtelen emberek. ? 
Azoknak lenne ez csak amolyan 
perverz élvezetük ? Csak úgy 
a maguk szakállára tették ? Es 
joguk van ilyesmihez ?

Ezt ugyan még a legutolsó 
pusztai szántógyereknek is hiá
ba mondanák. A szörnyűsé
ges adóemelés megtörtént, leg
feljebb alázatos könyörgésre 
lehet abból nehány koronát 
léüttetni, ez tény, ezt hiábá 
tagadják.

És hiába szépíti magát a 
kormány a pénzügyminiszter 
szájával, az adóemelést mégis 
csak ők rendelték el. Az adó-, 
tárgyalás után menjenek el a 
munkapárti képviselők bpszá-; 
mólni a népnek." Lesz "akkor 
számolás és leszámolás, amit 
aligha' íögriák megírni á szub
venciós munkapárti lápócskák. 
És bármennyire is tisztogatja 
magát a kormány; a nemzet 
keserű kifakadásában a gyű
lölet mégis rája tapad.

Tiltakozás!
Fővárosunkban a szabadkőmives 

eszméktől megittasodott néhány tá- 
nitótárSurtk ama mozgalmát, mély 
Szerint az e'emi Iskolákból a val
lásoktatás klzárassék — megbot
ránkozással és teljes erélyességge!

utasítjuk. Mert hiszen a vallás 
■ ?ssztal6 és megnyugtató erejére 
életük minden napján szükségünk 
van.“

Tehát legszentebb kötelességünk
nek tartjuk a reánk bízott növendé
keinkét valláserkölcsös nevelésben 
részesíteni.

A Szfehérvéri alsó esperest ke
rület tanítóinak ffleghizáséból Csötl- 
gedi István kér. jegyző. Ocsipa Te
réz, Fensey Jarttra, Tizedes Annus, 
Kápronszay Margit, Ferenclné, Rel
ief Lajos, Wlnkler József, Sudár 
Andor, Puck István; Horváth Gyula, 
Fülöpp Gyula, Pish F., Berényi Gy., 
Lélek- Kálmán, Keék Géza, Gíszti 
Sánöot, Göncöl-József,- Péntek ' Alt
tá', Magyar János. Strott Regina, 
Molnár . Lajos, Lélek Kálmánná, 
Göncz Istvánná, Draskovifs Agos 
tető, Szabó Gyula, Nemes Tivadar, 
Kapitány Gyula, KlsS Lipót, dr. 
Berger Mátyás, ifj Horváth József, 
P. Szencsár Páter, MarSchall Rafael, 
Katona Bernardln, Schmall György, 
P. Loncsár Lukács.

Felelős szerkesztő'; Major Mihály.

V álaszték 
Tlzsgája.

Fejérvármegye öt járásában a 
bizonyítvány nóifeüií választókat 
vizsgáztató bizottságokat a főispán 
d köVetkéZöképéh jelöl le k i:

A Székesfehérvári járásidH: el
nök Kálmán Vince főszolgabíró, 
alelnökök: Korniss Boldizsár, Mesz- 
Ieny Béla tb. főszolgabírók, Hoff- 
mann Frigyes dr. SZOlgáblró, tagok: 
Mányai Mihály nyug. árvaszéki ül
nök, Szabó József nyug. számvevő, 
Pallay Gusztáv várnagy, Salamon 
Károly ref. igazgat ó-tanító. Med- 
gyesy József és Szeib István köz
ségi tsnitók.

A sátbogárgdi járásban : elnök 
Heltai Jenó szulgablró, alelnök: Mé
szöly Áron, ifj. Heltai Jenó szoigabi- 
birák, és Koháry József járási szám
vevő, tagok: Kék Géza rk. tanító, 
Garaszti Károly, ref, tanító, Iíatz Vil
mos izr. tanító, Salamon György köz
ségi jegyző ás Béldy Béla s. jegyző.

A i adonyi járásban : elnök Hu
szár Dezső főszolgabíró, helyettes el
nökök : Scherer Kamii tb. főszolga
bíró, Sajgó o etév dr. járásorvos, 
Darvas Lajos -írási számvevő, ta
gok : Szatőry Gyula jegyző, Tóth 
Imre ufbíztos, Csizmadia János iro
dai s. tiszt, Schoderbeck Márton

lopva leszállt s ta k a r t ,  eltüntetett 
a parkból mindent, csak az illatot, 
azt az édes ízű, mézszágu illatot 
hagyta meg nekünk.

Az asztalon kertilámpa égett s 
fénye hosszan, sugarakban nyújtó
zott el a parkban, csalogatva az éj
jeli látogatókat a lepkéket. Ott kö
röztek a lámpa körül a kis szürke 
tolakodók . . .

— Menjünk be, későn van már 
s Jenőnek holnap korán kell utaz
nia, szólt s felkelt a háziasszony. 
Köszöntünk . . .

. . . Bementem szobámba. Nem 
gyújtottam lámpát. A nyitott abla
kon ét kiláttam a parkba. Csend 
volt körülem. Minden hallgatott. S 
hogy szobámban is sötét volt lát
tam valamit a parkból. A fekete fa
óriásokat, a fehéren világitó utakat. 
Az alsóbb falevelek nyugodtak vol
tak, de a felsőkét gyenge szél moz
gatta. Kinéztem az estébe . . . S 
én holnap mindezt itthagyom. A 
nagy fákai, a virágokat, az egész 
parkot . . . Azokat a szép estéket,

T A E  C A.

A vendég.
Kint ültünk a verandán. Béla a ba

rátom, Ilka húga, a felesége és én. Va
csora után voltunk. Én, mint ven
dég a háziasszony jobbjánál ültem, 
megszokott helyemen, mert mint 
barátóra heles vendége igazán meg
szokhattam itt. Innen volt legszebb 
nézni a párkot. Valahol á végén, a 
távolban nagy hegyek nyújtóztak, 
miknek a tetején hosszú, karcsú 
fenyők nyúltak az égnek. A park
ban nagy hársok terpeszkedtek, 
nyárfák mutogatták fehér hamvas 
derekukat s Hosszú, vékony ágaik
kal összeölelbeztek a most virágzó, 
tüskés glediciákkal. A hosszú, vé
kony utap mellett tuják és boró
kák pihentek. De mindezt most nem 
láttam. Az egészet betakarta az és 
te, ez a szines semhii, mely lassan

melyeknek muzsikájához már hozzá
szoktam. Mert van zenéjük a csen
des, langyos nyári estéknek. Meleg, 
halk, lágy muzsika ez, olyan, mintha 
valahonnan messziről, melyről, a 
fákból, virágokból, füvekből jönne 
elő minden hang külön-külön s mira 
ideérnek hozzám az egész Zsongó, 
altató, muzsikává változna át. Min
denütt nem lehet ezt hallani, csak 
itt . . . és nem mindenki hallja. 
Én hallottam minden este ugyan
azt a dalt s megszoktam. S most 
itt kell hagynom . . .  Itt kell hagy
nom ezt a házat, emlékeimet, min
dent . . . Úgy éreztem, hogy fojtó 
itt bent a levegő. Mintha nagy rae- 
legkezü óriások jönnének be az ab
lakon át s  azok szorongatnák tor
komat . . .

. . . Kimentem a parkba, lágy 
szellő átölelt s csókolt, mint egy 
szerelmes leány, a harmatos fű s a 
virág illata megrészegített. S szere
tem . . . Meleg forró homlokomat 
belefurtam fi hűs levelek közé. Vár
tam s néztem. S láttam szines, tarka

színeket, hallottam hangtalan han
gokat, miket csak az én megrészegült 
lázas fejem hallottt éreztem kábí
tóén meleg illatokat s láttam, hogy 
lentről valahonnan mesziről fut elém 
Ilka . . . Piciny cipője tiporja a vi
rágokat, lenge ruhája megakad a 
bokrokban, de ő csak fut, fut hoz
zám . , . Átölel, csókol, szorít ma
gához . . .  A régi emlékek egy
szerre előtörnek telkemből s itt 
esonganák, zúgnak fülemben. Nem 
tudok szabadulni tőlük. Átfüznek, 
átfonnak valami finom, virágszirmok
ból, nem üvegházi, mezei, friss, hó
virágokból font, eiszakithaUtlan ko 
szoruval. Gyűrűt alkotnak körülem, 
Rám nevetnek s kacagásuk éget- 
nevetésük bánt, tépdnsi szivemet.. , 
Szeretnék elfutni, elmenekülni kö
zülök, de nem birok, lábaim meg
merevedtek, ide vagyok láncolva . . .

S itt van Ilka. Könytől nedves 
arcát arcomhoz szoritja s rámnéz 
bánatosan, kérőn, epedőn . . .

Hallom szivét, érzem forró lehel
letét. Tahit itt van . . . Újra nz

SÖVEGJÁRTÓ vászonámháza, Barátok épülete.
^  áav és asztalnemüek, paplanok, finom  takarók, színtartó z e fi-JSagy V a l a S Z t e K  a ■ -  rek, törülközők, szőnyegek stb. = = = = =

o lc só  szabott árak  m ellett.

Mai lapunk 4  oldal.
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nyug. » t S m ^ R r ö t o Í ! p ^ ° Ia: 
igazgató, Róth=J átlós, rk. japitp. ?j 
' A mórt V4riís&»>ietó8fc Kovéte 
Sándor főszöígabirőj hélyeltes ..d; 
nökök Dömötör óíza-és 'syérlessy,; 
Ferenc 8Z0lgábkák,: Rimeie:,,Géza- 
iárási számvevő, tagok: Turmayer 
Gyula községi főjegyző, Vass Fe
renc jegyző, Rímeié Antal, jegyző, 
Friesznut József r.T k.- tanító, Beregi 
Nátán izr. tanító, Nagy Imre ref.

ta^ l<náií járásban: elnök' Taráfás 
Béla főszolgabíró, helyettes, elnökök 
Balázs károly, dr. KenesseyGyula 
tb. főszolgabirák. dr Wencel József 
tb. szólgabiró tagok: dr. Gölner 
Károly járásorvos, Váradi Sándor 
jegyző, Bischof Antal .segédjegyző. 
Katarink Lajos r. k: tanító, Gerécze 
Ambrus ref tanító, Pelles János r. 
k. tanító. . . .

A vizsgálat idejét a bizottsági el
nökök fogják közhírré tenni.

H 'im to s !
Irni-olvasni tudók 

jelentkezzetek.

Olvasóközönségünk már ala
posan ismeri lapnnkból a vá 
lasztójog követelményeit. Leg
fontosabb kellék a választójog 
megszerzéséhez az Írni és olvasni 
tudás igazolása.

A tanács a mai napon rendel
kezett eme vizsgálatról. Jelent
kezni lehet f. hó 20-ig mindennap 
a hivatalos órák alatt a jegyzői 
hivatalban.

A vizsgák 20-ika után kez
dődnek. Vizsgálat lesz minden
nap 9—1-ig és 2—10-ig. Még va
sárnap is, hogy az egyébként rá

enyém, az én régi szerelmesem. Az 
enyém és . . .  és az enyém is ma
rad . . . Szólni akarok hozzá, meg 
akarom mondani neki, hogy még 
mindég nagyon szeretem, meg aka
rom fogni a kezét, de . . .  de ke 
zem fa ágat érint melynek hűs le
velei az én forró homlokomat bo- 
galták . . . Hol van Ilka ? . . .  El
tűnt ?. . .  Hová lett ? . . .  Visszanézek 
Mögöttem látom a villa magas fehér 
falait. Úgy látszanak ide a sötétben, 
mint valami régi, régi vár romjai 
. . . Úgy érzem, hogy e fejem ned- 
vés. Az árkom is, a ruhám is . . . 
Belepte a harmat . . .

. . . Rosszul aludtam az éjjel. 
Mire felültöztem. a verandán már 
terítve volt reggelire. Kint várt Ilka. 
Fehér pongyoláját lengette a reg
geli szél . . . Mosolyogva fogadott 
. . . Leültem s amint az asztalon 
rendezgetett megfogtam fehél kezét. 
Ránéztem, ő reám. Mosolyogva töl
tött a csészémbe.

— Menjen, maga csacsi. . ,  jobb 
lesz sietni, mert elkérd a vonatot. . .

Varsányi József.

nem" érőm unkásság kárt; ne 
szenvedjen.,1- A vizsgálat ?utánr' 
rögtön kiálUtják; a bizonyítványt,
amely' megőrzendő,..Ismételten,
felhívjuk - olvasóinkat; , hogy a |
vizsgaíletótelétsenkieLne^mp-:
lassza. 1 ~ ’

A KATONASÁG

Érdeklődjék

Hetek óm érdekesen, izgalmas 
vita foglalkoztatja a város ke
reskedelmét. A honvédság-ágilis 
uj ezredese, ' Gombos.; .ugyanis 
fogyasztási szövetkezetét szán
dékozik felállítani a városban a 
katonaság részére, amely a 
Hangyának lenne fiókja. A ke
reskedő világ természetesen sa
ját érdekeinek megvédésére eré
lyes mozgalmat indított a, terv 
ellen, amely őket érzékenyen 
sújtaná. Gombos ezredes köti 
magát a tervhez, viszont a ke
reskedők is mindent elkövetnek 
a megvalósítás ellen.

A kereskedők tehát Kari Ist
ván elnöklete alatt értekezletet 
tartottak, amelyen elhatározták, 
hogy a Kereskedelmi társulat, 
betertjesztést készít e tárgyban. 
A beterjesztést dr. Saára Gyula 
polgármester, aki az egész 
mozgalomnak lelkesen állt szol
gálatába,át is nyújtotta Gombos 
ezredesnek, de az ezredes kije
lentette, hogy sajnos már nem 
segitheí a dolgon. így azután a 
Kereskedelmi társulat egy újabb 
felterjesztést készített, melyet a 
főispán fog a honvédelmi mi
niszternek átnyújtani. Ebben a 
felterjesztésben benne van az is, 
hogy a mikor a város, szegény
sége tudatában még a városhá
zát is leszavazta, ugyanakkor 
egy uj kaszárnya építése vár il
letékes helyen jóváhagyást. A 
városnak a katonaság iránt ma
tatott áldozatkészsége után leg- 
kevésbbé érdemeli|meg érdekei
nek ezt a sérelmét. A kereske
dők el vannak határozva, hogy 
ha a miniszter Bem orvosolja e 
sérelmet, akkor széles körű moz
galmat indítanak s az uj kaszár
nya építés dolgát megfellebbezik.

A létesítendő szövetkezet a 
Hangya fiókja lenne, és igy 
tulajdonképen a haszon a Han
gyáé lenne, s maga a katonaság 
édes kevés előnyét látná.

A szövetkezést minden szoci- 
lis gondolkodású embernek he
lyeselni kell, tekintve azonban 
a körülményeket, amelyek szerint 
a hasznot valóságban nem a ka
tonaság, hanem a városra nézve 
egy teljesen idegen központ, a 
mely magában véve minden esetre 
dicséretet érdemel, élvezné, 
amely a város terheinek 
viselésében nem vesz részt, 
a magunk részéről mi is a hely
beli kereskedelemnek adunk 
igazat. Ez viseli a súlyos köz
terheket, méltánytalanság volna

. dozatokátkósz hozni. A' kefes- 
,kedehnünk&! súlyosan párosod
; hék^ alkatona&ág", édes ikeveset 
uyéínejÁ tte^. harmadik, .egy. 
budapesti központ járna lég-
jö b b á n m tf -
S. A dólőg\ talán ma (áttol' egy 

‘kissé ikiélesedett, lam ö^azon- 
: bán hadvezetősógiinket.biztosra: 
'vesszük hogy, békéé.- elintézést 
nyer" és a ytoosíkéreskédelme 
nem rog rövidséget szenvedni., 
"Annak a küldöttségnek,^ 

a poigármestérnéli^KáfltystyML

következők voltak a; tagjai:; Il
lés Károly: Pétő; Miksa, Fiits 
Miklós, Braun Lajos, Háumann 
József, Szithy Miklós, [Schwaríz 
Soma és Finta Imre.

HÍREK.
—  Ezüst mennyegzö. Báró 

Trauttenberg Frigyes és neje 
Almásy Emília grófnő f. hó 
6-án ünnepelték házasságuk 
25. évfordulóját az árki ká
polnában. Mely alkalomból dr. 
Prohászka Ottokár megyéspüs
pök szt. mise után újból ün
nepélyesen megáldotta a jubi
láló házaspárt az Almásy, Lam- 
berg grófi család, a tisztikar 
és a sok minden jótéteményért 
hálás cselédség jelenlétében. 
Mise alatt a pusztai iskolás 
gyermekek énekeitek kedvesen 
Ince Jenemé úrnő harmonium 
kísérete mellett.

— Kérelem Székesfehérvár 
közönségéhez 1 A székesfehér
vári függetlenségi kör által f. 
hó 10 én d. u. 4 órakor rende
zendő népgyülésre hazánk ve- 
zérférfiai Gróf Apponyi Al
bert, gróf Károlyi Mihály, gróf 
Zichy Aladár stben városunkba 
érkeznek, hogy ezeket méltókép
pen fogadhassak, elhatároztatott, 
hogy fehér ruhás kisleánykák- 
kal vonulunk ki fogadtatásukra 
a pályaudvarra. Ebből kifolyó
lag felkérjük mindazokat a pol
gártársakat, akik kisleánykáikat 
ezen ünnepély emelésére áten
gedik, hogy kisleányaik f. hó 
10-én d. u. fél 3 órakor a fiók
kör helyiségben (Kollmann ven
déglő Deák Ferene-ntca) jelen
jenek meg, honnan zászló alatt 
a rendező bizottság felügyelete 
mellett a pályaudvarra vonul
nak, és a fogadtatás ntán a 
pályaudvarról hazabocsájtatnak. 
A ház tulajdonosokat pedig arra 
kérjük, hogy 10-én házaikat lo
bogózzák fel. A fiókkör elnök
sége.

— Szépítő egyesület műked
velő előadás rendezését hatá
rozta el. A Négy évszakot fog
ják előadni s a szerepek már ki 
vannak osztva, a próbák elkez
dődtek.

^PJFéj.éryár-
'enCíJi'erdinánd

trónörökös tegáá&leifatban kö- 
' szünetet /  in ondóit - 'FÖ jérvárme - 
gyének szórt az üdvözletért, mé
lyet a  váfm egye l  a "trónörökös 
50. születési, évfordulója alkal
mából,fejezetkki.

— Kik pályáztak; arendörblz-
tosi állásra ?. A Kovács Lajos 
elhMálözásávalmegüfésedett vá
rosi rendőrbiztoáiállásrategnap 
délután 5 órakor 'já r t  lé a pá- 
lyázatihatáridő,.!Tegnap._délig a 

rkövetkegök íádtófebe/caz) állás 
^n y erésé: jirántir;kórvónyeiket: 
Alföldi Ferenc városi javadalmi 
szemlészKPécs); parkasfJózset 
csfjj és kirLJ0. : hU8zárezredbeli 
őrmester (Budapest), Horváth 
József detektív (Székesfehérvár), 
Markóvits József Szeüt György 
kórházi irodaségédtiszt' (Székes
fehérvár), Zalka Lajos biztosí
tási tisztviselő (Székesfehérvár) 
és Szakái József csendőrőrmes 
tér (Gödöllő). . : 1

— A holnapi népgyülés. A
holnapi rendkívül nagyszabású 
népgyülést tegnap délelőtt Nagy 
Ignác vezetésével egy ' küldött
ség jelentette be a rendőrségen. 
A bejelentés szerint a program 
a következő. D. u. 2 órakor 
gyülekezés a Haltéren, onnan 
levonolás a. vasútra, ahol az ér
kező jpólitikái vezérférfiakat fo
gadják. Onnan kocsisorban , jön 
a mehet a Városháztérre, , ahol a 
szónokok elmondják beszédei
ket, Érkezni fognak gróf Apponyi 
Albert, gróf Károlyi, Mihály, gróf 
Zichy Aladár, őrgróf Palavickint 
György, báró' (Áanndórff Géza 
és számoB függétléhségi képvi
selő. Es e 7 órakor bankett a 
Lövöldében. .

— Tanltógyiilés. A fejérmegyei 
általános tanítótestület adonyi já. 
rásköre lyl4. május 14-én Duna. 
pentelén tartja tavaszi gyülesétt 
Tárgy.: Elnöki megnyitó. A múl. 
gyűlés jegyzőkönyvének felolvasásai 
Kör jegyzőjének választása. Gya 
korlati rajztanitás a III. oszt. tan ' 
anyagából. Tartja Hajas llus du- 
napentelei áll., tanítónő. Olvasásta- 
nitásunk. Előadja: ■ Magó Károly, 
rácalmási áll. ig. tanító. Gyermek
tanulmány. Előadja Holly Lajos 
rácaiinási áll. tanító. Gábel féle 
módszer .(írva-olvasás). * Eiőadja : 
maga Gábel Gyula szfűvárosi ta
nító, Földrajztanítás a Ili. fiúosz
tályban. Előadja: Tremmel János 
dunapentelei áll: tanító, A rom i 
talepek megtekintése. Magyarázattal 
szolgál: Tiszuczky Károly duna
pentelei áll. tanító, lnditványoh.

—  Eladták az Elité kávéházat. A 
Nádor utcán levő közkedvelt Elité 
kávéházat eddigi tulajdonosai Vá- 
rady Ignác és Messinger Mór elad
ták Ligeti Hermán és társa buda
pesti cégnek. így rövid idő alatt 
Székesfehérvárottg*három5,kávéház 
gazdát cserélt.

— Jönnek a tüzérek. Ma reggel 
a cs. és kir 6. tábori tarackezieá 
városunkba érkezik s rövid, pihenő 
után tovább megy. Hajmáskér felé.

szandáljai és fehér női Vászoucipői iránt,
melyek olcsóbbak, nüht bárhol

■ ‘
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í címünkre. Mert nemcsak szörmeárut, háném f é r t - , fíu i és íéányka^
kalapokat é s  női kalapform ákat é s  díszeket

a legolcsóbban csakis D A N C Z I G  és S T E L C Z E R ~ n é l  vásárolhat Nádor-u. 17.

_Halálozások. Botos Istvánná
az, Tóth Rozália folyó hó 8-án 
meghalt. Temetése 10,én lesz d. 
u. fél 4 kor a Csutora temető hul
laházából. ;
: Juhász József, Juhász Mihály és 

Schmidt Katalin fia.folyó hó 7-éri 
meghalt. Temetése 9 én d. u. fél 5 
órakor lesz az Olaj(utca 39. sz. alól,

— Egy szerény kérdés. A ko 
vetkező sorokat vettük:

Tiszteit '"Szerkesztő Ur!
Engedje thég, hogy b. lapja ut

ján egy szeréuy kérdéssel fordul
hassak a székesfehérvári igen tisz
telt Hegyközséghez. .

Előre bocsátom, hogy — hála 
Istennek, nem lévén boldog (?) sző- 
lőtuUjdonos engem a májusi 
fagyok közvetlenül nem érdekelnek. 
Én is nyögöm ugyan a nyolcvan 
filléres borárakat, ide már. csak be- 
törödtem. ö ; koronás csirkéhez ez 
illik. Mégsz'ökháttük már itt a mi 
tejjel-mézzel folyó magyar kánaá- 
nu)kban, hogy drágábban éljünk 
Budapesten, mint Berlinben, drá
gábban a Tátrában, mint a genfi-tó 
partján s drágábban Balaton Bivaly- 
füreden, mint a Lidón. Most már
— hála előrehaladott kultúránknak
— a vizet is drágábban isszuk, 
mint gyerekkoromban ,a bort. 
.Mondom, sebaj, azért majd csak 
építgetjük a dreadriougthokat, állít
juk az ,uj hadtesteket, fizetjük a 
közhasznú parlamenti őrséget, mig 
bele nem szakadunk.

Hanem, mint laikus és közvetle
nül nem érdekelt embernek, még 
is fáj a szivem, mikor igy a szép 
május elején, mig nekem csak az 
orromat festi pirosra az üde reggeli 
levegő, száz meg száz embertársam, 
a szőlősgazdák, kétségbeesve tör
deli a kezeit az éjjeli fagy után s 
80—90 -jj-os szőlőkárokról panasz
kodik. Minden nyomorult szüret 
után azzal vigasztalják magukat, 
hogy — majd jövőre 1 S ez a re
mény élteti őket egész télen, ezzel 
a reménnyel döntenek bele pénzt, 
iparkodást, szakértelmet a tavaszi 
szőlőmunkába. Mikor aztán jön a 
szép, az aranyos, de szeszélyes 
május, heteken át vacognak a fo
gak nem a hidegtől hanem a féle 
lemtől s ez a félelem csaknem 
minden évben szomorú valóra, vá
lik, 200—500—1000—2000 koronás 
károkról szóló szomorú sirámok 
töltik be az utcákat, téreket, kaszi
nókat, kávéházakat s az emberek 
fülét.

Ismételten hangsúlyozom, hogy 
nem értek a dologhoz. De valahol 
hallottam, hogy másutt is van má
jusi fagy s az emberek, kiknek 
szőlőjük, gyümölcsösük, szóval fél
teni valójuk van, Kaliforniában is, 
Franciaországban,” Déloroszország

bán is azzal védekeznek, hogy fát, 
rőzsét, olajjal leöntött ágakat, vagy 
a legrosszabb esetben trágyát éget
nek szőlőikben, gyümölcsöseikben 
s ennek leszálló füstje ráfekszik a 
féltett növényzetre és megvédi azt 
a kártevő fagytól. Többet mondok. 
Nem egy fejérmegyei gondos gaz
datiszt is ugyanezt tette most, a 
vasárnapreggeli fagy alkalmából.

Hát kérem szeretettel: ha ható
ságilag lehet intézkedni a hernyó
zásról, ha másfél évtizeddel ezelőtt 
olyan tekintélyes ütegeket tudtunk 
felszerelni az ostoba viharégyukbói, 
nem “lehelne okosan, előrelátással, 
egyöntetűen védekezni a májusi 
fagyok ellen ? Mindössze néhány 
veszélyes éjszakéról van szó s 
néhány korona költséggel temérdek 
kártól, szomorúságtól tudnánk ma
gunkat megmenteni. Elvégre ntm 
vagyunk törökök, kik ostoba fale- 
lizmussal azt tartják, hogy, amit 
Allah akar, azt nem lehet elkerülni, 
de keresztény emberek, kik azt 
tartjuk, hogy „segíts magadon, az 
isten is megsegít". Aki nem azért 
adta az észt az embereknek, hogy 
azok azt a kobakjukban hordoz
zák s rátegyék a kalapot, hanem, 
hogy használják arra, amire kell.

Maradtam tisztelettel Fagios.
—  Táncfüzérke- A székesfehér

vári kath. legényegyesület 1914 má
jus hó 10-én Távirda-utca 6 ik sz. 
helyiségében Zártkörű táncfüzérkét 
tart. Belépőjegyet csak meghívóra 
adnak. Kezdete-este 8 órakor. Be
lépődíj személyenkint 40 fillér.

A hármas ta 
nács 3 főkér
dése. A hely
beli és vidéki 
emberek hol 
vásárolhatják 
a legszebbet, 
legjobbat, leg
olcsóbbat.

Megállapítás. Rudbányai, Rudbá- 
nyai, Rudbányai. Férfi öltöny gyapjú 
szövetek, csikós nadrág és divat
mellények, gyermekek és felnőttek 
részére mosható ruhavásznak, 140 
cm. széles lüsztérek. Női finom 
kosztüm kelmék az itt elsorolt 
árucikkben mindig a legmegbízha
tóbb egy kizárólagos posztókeres
kedés. Gyapjú szövet maradékok 
métere 3, 4, 5 korona.

—  A rendőrség fogása. Tegnap 
a sümegi rendőrség táviratban kö
zölte a-székesfehérvári rendőrséggel 
hogy Sümegen Herboly Imre nevű 
egyén lopást és kétórást követett 
el s onnan megszökve útját Szé
kesfehérvárra vette A rendőrség 
körülnézett a városban s még a 
délelőtt folyamán elfogta Herbcly 
Imrét akit délután már továbbitoi- 
tak is Sümeg felé

—  Tűz a Maroshegyen. Tegnap 
délután a Maroshegyen Horváth 
József udvarán kigyuladt és leégett 
egy szalmakazal. A ttlz gyerekek 
gyufával való játékából eredt. A kér 
biztosilés révén megkerül.

Gondatlanságot követ el min
denki, aki nem tekinti meg a 
Deutsch Manó és Fia áruhá
zában eladásra kerülő blúz, 
pongyola, alj, kosztüm, fiú-, 
leánykaruha és felöltő újdon
ságokat.

Májfoltok, szeplők s minden arc 
a tisziátlanség ellen legjobb a ki
tünően bevált „Créme de Lacteine." 
Készül zsiros és száraz alakban. 
Próbatégely éra 70 fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fennti erőm
hez ajánlatos használni „Korona 
epe szappant" e kiváló különleges
ára : 80 fillér. E kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prievel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona" gyógyszertárban Szétses- 
fehérvár Városháztér.
• — Társaskirándulás. A székes
fehérvári kerékpár egyesület társas
kirándulást rendez május hó 10-én 
a Gajavölgybe. Indulás 10 órakor 
a móri vámtól. Eleimet mindenki 
magával hozzon, vendégeket szí
vesen látnak.

A költözködés) negyedben ágy 
és asztalterítők, széles és kes
keny futőszőnyek, kis és nagy 
ebédlőszőnyeg, fallszőnyeg nem 
vehető sehol olyan olcsóért, 
mint a kizárólagos olcsó üzlet
ben. Deutsch Béla Szent Imre- 
utca, barátok épülete átellené- 
ben.

K .  1 * 2 0  K .
1  üsep. S F ^ I S Q  

Gebauer Testvéreknél. 
Telefen 340. Kossuth-u. 9.

T T  A T  fonato', turbánt krep- 
t l - t k d  petj netzet igen ol

csón haphat, Arany Nándornál Hal
té 9. Kihulott hajat vesz, vagy ké
szít belőle hajfonatot szép kivitel 
ben már 2 kor. 40 fillértől. Ugyan
ott tanuló felvétik.

nlUNIEI kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
t  :: (BAKÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávé keverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250.

Ügyes könyvelő, vagy köny
velőnő kerestetik Deutsch Manó 
és Fia céghez.

Makulaturpapir eladó a szer
kesztőségben. Szent István tér-1.

Ingyen kap
1000 koronás kedvezményt, 
ha a „TOLNAI VILÁ6LAP“-ját 
nálam rendeli. Mindennemű 
napilapol, folyóiratot és divat
lapot eredeti áron szállit 
KAUFMAN PÁL könyvkeres

. -  kedd Kosauth-u. 9. 
SZÉKESFEHÉRVÁR.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa*u, 1. Geb- 
hard-ház. Telefon 233. -

m

Hétfon é s kedden
május II és '12  ikón :

A T L A N T IC .
Gerhardt Hauptmann 

filmdrámája,
(2200 méter 5 felvonásban.)

Mérsékelten felemelt 
helyárak.

Előadások kezdete 7 és 9 
óraktr.

Jegyek már most váltha
tók azÁpoUó pénztáránál 
ósKraaszVerona dohány
— tőzsdéjében. —■

C sak liö lgyekiiek! 
A „TORPEDÓ"

házilag mosható, hosszú, kényei- 
mes, gyomrot szabadon hagyja, 
csípőt előnyösen fűzi. ”

u f d o i i i a f ?

Minden kivitelben kapható kizárólag

V E B M E S - l l C l
epmerr.-grBSQM" 3L<7S_
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fejérmegyei NAPLÓ
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művelt ember ismeri az Atlantisl, 
Gérhardt. Üat|ffnI60R HJabS . regé
nyéinek mintegy gyémántos koro
náját, amely csupa líra. Az Atlan
tié amesevilág, a  hatodik földrész, 
melynek csodás kultúrájáról már a 
mifölogiaiidők hajósai is beszeltek. 
Megrázó jelenete a drámának .egy 
nagy s Óceánjáról lelsülyiidéSB; .Az 
ÁpdlIÓ égy egész Vagjmht áldozott, 
hogy az Atlantist a többi, vidéki 
yárösokaf niegslŐaVé Kozza sfeíHré. 
ila, szombaton a tegnapi gyönyörű 
műsor iöegy, váséróap pádig egy 
nagjíSzábááü detektívdráma kérül 
bemutatóra. Szerda és csütörtök 
ismét ünnepnap lesz az Apollóban 
Lindau Pál Országut jának bemu
tatásával,. . . . . . .  .

o ■V

mozgófényképszinhAz
-  BUDAMJT 3. -

Május 9-én és 10-én,
(szombaton és vasárnap)

Grandiózus artista dráma 3 
részben. Cirkusz attraciókfcal 
és az életbörmeritett szenzá

ciós eseményekkel.

4  pdtkép.
1. A megzavart premier.
2. Wiily mint defectiv.
3. Palkó elsd szivarja.
4. 13. az. Híradó, legújabb di

vat és világesemények.

Szombaton 2 előadás 
este 7 é s  9  órakor.

Vasárnap 4  előadás 
3, 5, 7 és 9 érakor.

Az adonyl kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóság.

1252 tkv. 1914. sz.

Árverési hirdetményi
kivonat.

A székesfehérvári egyházme
gyei kegyesalapitványok pénz
tára végrebajtatónak, Siba Pál 
és neje Hegedűs Mária végre
hajtást szenvedők ellen indított 
végrehajtáfii Agyéban a telek
könyvi hatóság ütóajánlatra az 
újabb árverést 1500 kor. tőke
követelés és járnlékai behajtása 
végett az adonyi kir. járásbíró
ság területén levő, Nagypérfiáta 
községben fekvő s nagyperká- 
tal 804r sz.. betétben .A. I. 1—3 
sor í l t ,  112,, 56e. hréz. Alatt 
felvett (szántó, ház 181 ö. L sz. 
a. udvarfái a beitéiekben és 
szábtó. árbelietekben) Siba Pál 
éá bejé Sőgédüs Mária Hevén 
álló ingatlanra 1184 korona Jn-
Máltasi áfbafi elfendélíé.

iunius
1Ö

Az árverést1914; évi. 

órakor Nagyperbáta község hd-
ísánáljfogjóí
yprés al? kérőig Wgatlan a t11"

Tavaszi liptai-jum uro B»ren<éH
itisöBíjuhtejteűtiék létező J e g p p ^ b

•ÜIO ingatlan a  m- ára, kilogramonkint 2 bori Kaphalo 
jélácdótíyabb árön  ‘ Aí'dnjíGyuia ffiszerüzletében. Budait 
' - ' ut 23.

A,z áryerelnliszáhdSkSkóB K6-- 
M s e k  t í á a é i p é h z t í i J u t á é i  
ár 10“-át készpénzben, .vagy az 
1881. - IX  „t- fi, ,42. §;ában, meg- 
bátárözbti fitfölyámlnal száinrtött 
óvadékkópes értékpapirpsban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bá
natpénznek előleges,. bíró:: le
tétbe helyezéséről .kiállitott le
téti elidmerVáüyt d; kiküldöttnek, 
átadni és az árverési feltételeket 
aláírni lehessen (1881.5 L X  fc c- 
147, 150,170 §§.; 1908. IX . t e .  
27. S.)

Az, aki aZ ingatlanért a ki
kiáltási árnál magasabb ígére
tet tett, ha többet Ígérni sem 
akar, köteles nyomban a ki
kiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az ál
tala ígért ár ugyanannyi száza
lékáig kiegészíteni. (1908. XLI. 
25. §■) . _

Adony, 1914. évi április hó 
10 én. Dr. Májunké s. k. kir. 
aljárásbiró.

APRÓHIRDETÉSEK.
Azonnal kiadó uj házban két ut

cai szoba elő és fürdő szobával 
Kert-u. 1 sz. Utcai és udvari laká
sok kiadók. Budai ut 13 sz. a.

Ketnpis .Krisztus követése'' dr. 
Platz Bónifác forditáséDati, továbbá 
a' legszebb imakönyvek (örökimá- 
dás, mindennapi lelkikenyér, JéZü. 
som örömöm stb.) kaphatók Hor- 
váthné és Rónainé pspirkereskedé- 
sében, Kosauth-u. 15.

MindénnetiiŰ kárpitosmunkát, újat 
és átdolgozásokat háznál is, légju- 
tányosabban, felelősség mellett ké
szít Márton Károly Palotai-u. 12,

Néhány kocsira Való trágya eladó 
Széchenyi-u. 26.

lókai, Rákócy, Abonyi, Mikszáth, 
Herczegh Fereho munkái, továbbá 
az összes remekírók, á Révai Lexi
kon eddig megjelent kötetei és 
sgyéb értékps irodalmi művek akár 
összességben, akár külön-külön is 
eladók. Tudakozódni a kiadóhiva
talban.

Kétszobás udvari lakás a hozzá
tartozó mellékhelyiségekkel együtt 
aug. hó 1-re kiadó. Népsegélyzö- 
egylet, Kossuth u. 3.

Uradalomban, vagy bármily mű
helyben Székesfehérvár, vagy Fejér
megye területén, esetleg cséplésre 
ajánlkozik szakképzett gépész. Cim 
a kiadóhivatalban.

Egy csinosan bútorozott utcai 
szoba kiadó. Malom-u. 12. sz. a. 
Ugyanolt istálló is kiadó.

Házlebontásból eredő anyag úgy 
mint, tetöcserép, tetőfő, ajtó, ablak 
stb. eladók. Bővebbet a helyszínen 
Szent István és Petőfi-utca sarok.

,dÜ9
Sörplnce-utca 17.. sz .,a .eegy^fun^

Keresek, pg 
tétre. Cím á

i  kerti padot megvé- 
tiádóban.

Selyem-utca 20. számú ház sza
badkézből éladó, — Tudakozódni 
ugyanott lehet, .

Mindenfajta azöllökarók jutányos 
árban kophatok fiéth Jakab tűzifa, 
koszon es szerszám fakereskedósé- 
béh Széchenyi-u. 81 la. Teiefiih szám 
278. Ugyanott 3 drb. vasrtstéfy, 
dibly alkalmas szán és kavicsros
táláshoz, valamint ablakvédöűl,

—LegolésóhB - lűíelő . á/.mreszeii 
tölgyhuliadék. 100! Kg-KWt.. 2 kor. 
40 fillérért kapható a Székesfehér
vári Hitelszövetkezet: fűrésztelepén,
DéáS Férétic-uicá. 4. sz.

E ^ i r d e t m é n y .  '

Dr. Nősz Gyula székesfehéi 
í y a n J k i r ^ ^ j ^ z C T ^ t a l d f t  
líelyiségét főlVó évi 'm ájus h‘ó’
i : á r n i 5 b a t e H 3 1 T N á d o l
és - R ózsarU tca-sarkán  -lévő 
Váyíilár-felé {iáZbá’(szérnífen á 
Ziroziek templomával) helyez
te áti . -■

Egy földszintes, jókáfbán tevő
cöérépzsindelyés ház, öt szobával éá 
két konyhával • kédVesíd feltételek 
mellétt eládó. ReSeta ■ JéiiöS-üica 7: 
széni alatt Bővebbet' ugyanott.

Igén Jóltáfban levő. alig használt 
kitűnő' hátigu cimbalom és egy 
garnitúra özalonbu'ór jutányos ároh 
éladó. Cim a kiadóhivatalban.
. Csak 40 fillérbe kerüli ha vala
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz.

Bőrgyár-utca 3. ez.
kézből eladó.

ház szabad-

Záiholy-utca 14. 
Badkézböl eladó.

számú ház sza-

Alagi Dezsö-ulca 5. számnál egy 
Száz □-öles házhely eladó. Tuda
kozódni lehet ugyanott.

!! ÉRTESÍTÉS!!
Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönség szives tudomására hozni,hogy 

Bástya-utca 10 szám 
alatt a volt -

. STÉGER-félo VENDÉGLŐT
átalakítva és teljesen berendezve a 

mai napon megnyitottam.
Törekvésem odairányul, hogy tisz
telt vendégeim pontos és rendes ki

szolgálásban részesüljenek.
A nagyérdemű közönség szives 

pártfogását kéri

Némedi Kálmán
vendéglős.

1914.
—̂ —.n május 9.

*■— l, , ií

Á Székesfehérvári Keresz

tény Fogyasztási szövet

kezet tagjai az 1913. évre 

részvényeikre eső

osztalékot
felvehetik.

A  Kath. Háziasszonyok

C s e l i d o t t h o n a
tisztelettel tudatja a nagy
érdemű közönséggel, hogy 
lakását m ájus hó 1-étől

Pirosalma-u. 6. sz. alá
helyezi át.

Egyúttal figyelmébeajánlja 
a közönségnek az intézet

cselédelheíyezé- 
sét és mosodáját
fnelyek iránt továbbra is 
kéri a becses pártfogást.

1 L E G D I V A T O S A B B  !
: Szalntá. tagal nó'i

LEGÚJABB VIRÁG- ÉS T O LLD IS ZEK .
Blúzujdonságok 

! potom áron !
Eováts Antal, Városháza.

,

T .  C .
Van szerencsém b. tudomására hozni, hogy Számos éven 

át szerzett tapasztalataim folytán egy a modern kór követelmé
nyeinek m egfelelően fölszerelt .

FESTŐ és MÁZOLÓ MŰHELYT
nyitottam. — Elvállalok: modern és Ízléses díszfestést a meg- 
adoít terv, valamint séjáttérveitn szerint j egyszerü iákéSfeStéát ; 
ititóolást valamint a  legújabb enyv és olajmassza dolgokét, a 
legptányosabb árak mellett készitek, •• ..^r ■

A n. é. köszönség szlvts jüiiidülatóbfl ajánlva-íiiágámát^
• tisztelettel * L A J O S

■' : -- i § i k ‘■’öitft&ffiDíyóiiij « 
é !  éÍ Í r,onz‘ ’ * ó l t o a f B l i é h v í á r ,  éremmel. „ ......„Vásártér.34.

Nyomafou az Égyhifemégyei KSnWnvómÜiíFín^
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